PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 308 / 2023

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” AO SR. ARTUR
FABIANO BARBOSA.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” ao Sr. ARTUR
FABIANO BARBOSA.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Ely da Autopeças
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Artur Fabiano Barbosa, nasceu no dia 20 de janeiro de 1976, natural do município de Pouso Alegre/MG,
filho de Maria José Barbosa (Mariazinha) que trabalhou no HCSL.

Começou seus estudos na Escola infantil Jardim Azul, estudou em várias escolas e se formou no ensino
médio na Escola Estadual Dr. José Marques de Oliveira (Estadual), no ano de 1999.

No ano 2000, começou a cursar o ensino superior em Educação Física – Univas e seus trabalhos acadêmicos
começaram a ser desenvolvido no mesmo ano na Escola Municipal CIEM Dr. Ângelo Cônsoli. Trabalhou
em várias academias da cidade (Armação Atlética, Gymnastic Center e Summer) e escolinhas de futebol
da cidade (Sul Minas (2004), Sonho de Atleta (2006), e Forcraques (2007, 2011 e 2012), com iniciação
desportiva até chegar a preparador físico no Guarani Júnior (2007). Também foi treinador da equipe de
futsal adulto (Congonhal) em 2016, trabalhou como instrutor de educação física na escola de formação de
segurança (Captura) em 2017, foi educador físico (CAPS) em Cambuí no ano de 2017 e treinador de futsal
da medicina no mesmo ano.

Trabalhou em várias escolas nas cidades vizinhas como professor de educação básica (Estiva) 2006-2015,
São Sebastião da Bela Vista (2014), Santa Rita do Sapucaí (2020). Na prefeitura de Pouso Alegre, em 2019,
trabalhou como professor em vários bairros da cidade, como: Cidade Jardim, Nossa Senhora Aparecida,
Pantano e São João, etc.

Atualmente trabalha na Escola Municipal Isabel Coutinho Galvão, no projeto “Trilhar Esporte e
Cidadania”, no bairro São Geraldo e na Escola Estadual Cônego Francisco Stella, na cidade de Estiva.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Ely da Autopeças
VEREADOR